
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201116  CADERNO 4

PORTARIA N° 1671/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o teor do Ofício Circular nº 004/2011/
NAC-CPEAL/CNMP, de 25/3/2011, protocolizado neste Órgão 
Ministerial sob o nº 11293/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEIÇÃO 
GOMES DE SOUZA e a servidora MARILÉA FERREIRA 
SANCHES, Assessor de Procurador-Geral de Justiça, para, 
como representantes do Ministério Público, comporem o Fórum 
Nacional de Gestão do Ministério Público.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1672/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 060/2011-Coord, de 
29/3/2011, protocolizado sob o nº 11618/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR, EMÉRIO MENDES COSTA, JULIANA 
DIAS FERREIRA DE PINHO PALMEIRA e ALEXANDRE MONTEIRO 
VENDITTE para, exercerem atribuições perante o Juizado 
Especial Criminal de Abaetetuba, a contar de 1º/4/2011, até 
ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1673/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f”, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
14101/2011, em 15/4/2011, de iniciativa da Srª Coordenadora 
da Região Administrativa Belém II, Drª Patrícia de Fátima de 
Carvalho Araújo Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE LOBATO SOBRAL 
FRANCO para exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça Criminal 
de Ananindeua, no período de 20/4 a 31/12/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1674/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Nova Timboteua e 
Castanhal,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviços, as férias da Promotora 
de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, estabelecidas pela 
PORTARIA Nº 1013/2011-MP/PGJ, de 14/3/2011, no período de 
11 a 29/4/2011, a contar de 15/4/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1675/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea “f” da Lei Federal n° 
8.625/1993 e art. 18, IX, alínea “f” da Lei Complementar n° 057/2006;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 040/2011-MP/CPJCriminal, 
protocolizado sob n° 13804/2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o 7° Procurador de Justiça Criminal, Promotor de 
Justiça convocado Dr. HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA, 
para até 20/4/2011, sem prejuízo de suas atribuições, responder 
pelo expediente do 5° Procurador de Justiça Criminal, durante 
a licença para tratamento de saúde da titular, Drª. ESTER DE 
MORAES NEVES DE OUTEIRO, a contar de 13/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 843/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor MURILO SANTOS CARNEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Processos Especiais, 
durante o afastamento do titular, PAULO ROBERTO CUNHA DE 
LIMA, no período de 12 a 18/4/2011.
II - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor 
do Departamento de Informática, durante o afastamento do titular, 
PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no período de 8 a 11/4/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 845/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor VALDEMIR DE SÁ NOGUEIRA, 60 
(sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2004/2007, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo de 30 (trinta) dias no período de 2 
a 31/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 850/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
CONCEDER à servidora MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES 
OLÍVIA SANTOS, Assessor de Procurador, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares referentes ao exercício 2008/2009, e 
autorizar o gozo no período de 18/4 a 17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 851/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, Técnico 
Especializado, a participar do VIII Congresso Norte Nordeste de 
Medicina Intensiva, no período de 4 a 7/5/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 852/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR o servidor GILSON DIAS DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, gozar 26 (vinte e seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3210/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 79/2011-MP/SGJ-
TA, de 17/1/2011, no período de 4 a 29/7/2011.
II - AUTORIZAR o servidor RENE SOUZA DA SILVA, Auxiliar de 
Administração, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidas 
pela PORTARIA Nº 3344/2009-MP/SGJ-TA, de 17/12/2009 
e suspensas pela PORTARIA N° 1692/2010-MP/SGJ-TA, de 
17/6/2010, no período de 16/5 a 14/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 853/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
GIOVANI BRENO FERNANDES, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010, no período de 1º/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor RODERICK DE SOUZA CANTUÁRIA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela PORTARIA Nº 564/2011-MP/
SGJ-TA, de 11/3/2011, no período de 18/4 a 17/5/2011, para 
gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 878/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MÁRCIA GLICE LAMEIRA ARAÚJO LIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 15 (quinze) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela PORTARIA Nº 2911/2010-MP/SGJ-TA, 
de 5/11/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 3183/2010-MP/
SGJ-TA, de 7/12/2010, no período de 25/4 a 9/5/2011.
II - AUTORIZAR a servidora SANDRA SUELY DE OLIVEIRA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 3209/2010-MP/SGJ-TA, de 
10/12/2010 e suspensas pela PORTARIA N° 018/2011-MP/SGJ-
TA, de 10/1/2011, no período de 18/4 a 17/5/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 879/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias do servidor ANTÔNIO DE PONTES DA 
SILVA, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 3212/2010-MP/SGJ-TA, de 10/12/2010, em 2 a 31/5/2011, 
para gozo no período de 1º a 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de abril de 2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

CONTINUA NO CADERNO 5


